دیوبند مدرسہ بظاہر کچھ رتبے پر پھیلے ہوئے چوڑے گارے مٹی اور پتھر سے بنا ہوا ایک قدیم اسلامی علوم کے مزاج کا حامل مدرسہ ہے لیکن آج اس کی شاندار خدمات آسمان کی دستوں کو چھو رہی ہیں اور اس کا علمی و روحانی فیض کہہ ارض کے چپے چپے میں پھیل رہا ہے۔ اور دنیا بھر کے دانشور، سیاستدان، حتیٰ کہ غیر مسلم علماء بھی اس کے معترف ہیں۔

۳۰ مئی ۱۸۶۷ء مطابق ۱۵ محرم الحرام ۱۲۸۳ھ کو اس الہامی مدرسہ کی بنیاد رکھی گئی۔ پہلے استاد محمود اور اکلوتے شاگرد محمود نے اللہ تعالیٰ کی حمد کے بعد تعلیم و تعلم کے درس کا آغاز انار کے درخت کے نیچے سے کیا۔